CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 49/2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.197/2021 que “Autoriza a abertura de crédito suplementarna forma dos artigos 42 e

48 da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento se justifica, pois, o Projeto de
Lei nº 1.197/2021, tem como objetivo autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
orçamentário suplementar, no valor de R$ 1.358.555,56 (um milhão, trezentos e

cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos)
para reforço das dotações orçamentárias existentes na LOA/2021, com a finalidade de
atender a demanda da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos.

Sendo assim, o projeto de lei visa realizar ajustes na Lei
Orçamentária, devido a situações não previstas. As suplementações atenderão as

seguintes demandas das secretarias: Na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e

Abastecimento para aquisição de insumos utilizados na manutenção e asfaltamento de
estradas rurais.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2021.

Reverendo Dionísio

O>=
zo
H-o
oe.
szS
oo)>
>
+
oo
co

ao
qo
o3S
e
o)o
co&
mmqJ>
EL
€
tuo
tu
a.
E
Õfe=<
O
A£
oq
x
Õ
[am

o
Q<
£qq
«<     VEREADOR

A pro sado PELO PLENÁRIO
A! o

POR 4H x O votos.
SALA DAS SESSÕES, 3 (O

to Dias
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br